
 

 

 

1 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture di Trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 n. 1064E_ 291223_12 del 29 dicembre 2023 

   

 
 

Oggetto: Procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 59 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023, di fornitura con posa in opera per la realizzazione di un impianto di segnalamento della linea 

tranviaria n. 4 di Napoli. - CUP: B61B21004880001 – CIG: A01DF41EF9  

Aggiudicazione EURO FERROVIARIA Srl 

Atto senza impegno di spesa 

  

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000915



 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

Premesso che: 

− con Determinazione Dirigenziale del Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 1064E/2023/5 del 

31/10/2023 (DETDI/2023/714) e successiva Determina Dirigenziale 1064E/6 del 07/11/2023 

(DETDI/2023/737 dell’08/11/2023), è stata indetta la procedura di gara aperta in oggetto, approvando 

tutti gli atti di gara;  

− si è stabilito di aggiudicare l'appalto relativo all'affidamento di che trattasi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nonché secondo le 

prescrizioni indicate nel disciplinare di gara, anche in presenza di una sola offerta valida;  

− a norma di legge, il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 08/11/2023 e pubblicato: sulla GUUE 

serie 2023/S 218-685954 del 13/11/2023; sulla GURI V Serie speciale: n. 131 del 13/11/2023; sul 

BURC; su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; unitamente a tutti gli atti di gara, sul sito 

web del Comune, www.comune.napoli.it, e sulla piattaforma digitale “Appalti & Contratti”, https://ac-

quistitelematici.comune.napoli.it, a partire dal 08/11/2023; sul sito del Ministero delle Infrastrutture a 

cura del RUP;  

− che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti dovevano 

inserire sulla piattaforma telematica per partecipare alla gara, fissando il termine perentorio delle ore 

12:00 del 29/11/2023 come “data scadenza” (riduzione termini di gara) e le ore 10:00 del 30/11/2023 

come “data apertura buste”;  

− che con Determinazione Dirigenziale 1064E n. 7 del 28/11/2023 (DETDI/2023/801), il Servizio 

Infrastrutture di trasporto speciali ha disposto le seguenti proroghe dei termini di gara: scadenza 

presentazione offerte: ore 12:00 del 20/12/2023, in luogo di “ore 12:00 del 29/11/2023”, data apertura 

offerte: ore 10:00 del 21/12/2023, in luogo di “ore 10:00 del 30/11/2023”.  

− che l’avviso di proroga dei termini di gara è stato inviato alla GUUE il 28/11/2023 e pubblicato: sulla 

GUUE serie 2023/S 232-730284 del 01/12/2023; sulla GURI V Serie speciale: n. 139 del 01/12/2023; 

sul BURC; su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; unitamente a tutti gli atti di gara, sul 

sito web del Comune, www.comune.napoli.it, e sulla piattaforma digitale “Appalti & Contratti”, 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it, a partire dal 28/11/2023; 

− nel corso della seduta pubblica di gara, tenuta in data 21/12/2023, la commissione giudicatrice  prende 

atto che,  sulla piattaforma telematica aquistitelematici.comune.napoli.it è stata ricevuta n. 1 offerta, 

presentata da:  

            - EURO FERROVIARIA SRL a socio unico, con sede legale a Roma, via Salaria, 1027      

                CF e P.IVA 08146231009.  

− esaurita la fase istruttoria nel corso della medesima seduta pubblica di gara, il RUP procede a sbloccare 

la documentazione amministrativa del concorrente al fine di esaminare i documenti prodotti, pertanto, 

si procede all‘ammissione della EURO FERROVIARIA SRL a socio unico, alla fase successiva 

della gara; 

− con Determina dirigenziale n. 6/I del 21/12/2023 è stata nominata la commissione di gara; 

− nella seduta pubblica del 27/12/2023 il RUP procede allo sblocco dell’offerta tecnica prodotta 

dall’unica impresa concorrente. EURO FERROVIARIA SRL a socio unico, e, verificata la regolarità 

formale e la completezza della documentazione, ne demanda la valutazione in seduta riservata; 

− con verbale di gara n.3 del 28/12/2023 la commissione all’uopo nominata ha formulato la proposta di 

aggiudicazione a favore della EURO FERROVIARIA SRL a socio unico, con sede legale a Roma, 

via Salaria, 1027, CF e P.IVA 08146231009  che ha offerto un ribasso pari a 8,63% sull’importo 

complessivo dell’appalto a base di gara pari a € 21.374.560,00, comprensivo di € 622.560,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, e conseguito un punteggio complessivo pari a 

86,606/100, demandando al RUP le verifiche in ordine al possesso dei requisiti generali e speciali auto 

dichiarati in sede di partecipazione alla gara; 

 

 
Considerato che: 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000915



 

 

 

3 

− il Responsabile unico del procedimento e Dirigente del Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali, 

Ing. Fiorenzo De Cicco, ha dato avvio alle verifiche dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011; 

 

Attestata: 

− l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 

241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013, così come 

modificato dal D.P.R.  n. 81 del 13/06/2023 entrato in vigore il 14/07/2023, nonché delibera G.C. n. 

217 del 29/04/2023; 

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 10 e 17 del vigente regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune 

di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n° 49 del 11/07/2018; 

− che il presente documento non contiene dati personali; 

 

 

Visti 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

 

Attestato che 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli. 

 

 

Letti: 

− gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 36/2023; 

− il D. Lgs 33/2013; 

− la legge 120/2020; 

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, di 

 

- aggiudicare, alla Società EURO FERROVIARIA SRL a socio unico, con sede legale a Roma, via 

Salaria, 1027, CF e P.IVA 08146231009, l’appalto per la conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi 

dell'art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, di fornitura con posa in opera per la realizzazione di un 

impianto di segnalamento della linea tranviaria n. 4 di Napoli, per un corrispettivo pari ad € 

21.374.560,00, comprensivo di € 622.560,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

IVA. 

 

- comunicare alla Società EURO FERROVIARIA SRL a socio unico, con sede legale a Roma, via 

Salaria, 1027, CF e P.IVA 08146231009, il presente provvedimento; 

 

- comunicare, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento all’U.O.A. Politiche di coesione e 

PNRR;  

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000915



 

 

 

4 

- trasmettere al Servizio Comunicazione Istituzionale e Portale Web il presente provvedimento per la 

successiva pubblicazione all’albo pretorio e alla sezione “Amministrazione Trasparente” del portale 

dell’Ente. 

 

 
 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di Trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000915


		2023-12-29T09:29:16+0000
	FIORENZO DE CICCO




